Республика Бурятия
Хоринский район
                             Администрация  муниципального
Образования сельское поселение «Хасуртайское»

671425, Хоринский район                                                                                           тел.830148(26-166)
 с. Хасурта, ул. Центральная, 108

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15

30 декабря 2013 г

Об утверждении порядка определения платы за оказание
Муниципальным бюджетным учреждением культуры,
«Хасуртайский культурно – досуговый информационный центр», гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности и дополнительных платных услуг муниципального бюджетного учреждения».

   В целях реализации Положения Федерального закона от 08.05.2010 г № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений» Администрация  муниципального образования сельское поселения« Хасуртайское» постановляет:
1. Принять прилагаемый Порядок определения платы за оказание  Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Хасуртайский культурно –досуговый информационный центр», гражданам и юридическим лицам услуг ( выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности и дополнительных платных услуг муниципальных бюджетных учреждений.
1. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»                                 Иванова Л.В.

Утверждено Постановлением
                                                                                                        муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»
от 30.12.2013г.№15

Порядок

        Определения платы за оказание Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Хасуртайский культурно – досуговый информационный центр»,  гражданам и юридическим лицам
(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности и дополнительным платным услугам, оказываемые муниципальными учреждениями культуры.
1.Общие положения

 1.Настоящий Порядок определения платы за оказание Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Хасуртайский КДИЦ», гражданам и юридическим лицам, относящихся к основным видам деятельности и дополнительным  платным услугам разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 г № 83-ФЗ «О  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения  государственных ( муниципальных) учреждений».
2. Настоящий Порядок определяет методологию и процедуры определения платы за оказание МБУК «Хасуртайский КДИЦ» гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципального бюджетного  учреждения культуры.
3.Определенный в соответствии с настоящим Порядок размер платы за оказание МБУК «Хасуртайский КДИЦ»  гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работы), относящихся к основным видам деятельности и дополнительным платным услугам муниципального учреждения, используется для определения объема поступлений от оказания муниципальным бюджетным учреждением культуры услуг
(выполнение работ),предоставление которых для граждан и юридических лиц осуществляется на платной основе, при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры.
  4.Размер платы определяется для каждой услуги ( работы), относящихся к основным  видам его деятельности и дополнительным платным услугам, оказываемой   МБУК «Хасуртайский КДИЦ»  гражданам и юридическим лицам за плату сверх  установленного  муниципального задания, а также в случаях, определенных  Федеральным законодательст- вом  и законодательством Республики Бурятия, в пределах установленного муниципального задания.
      Размер платы может пересматриваться с учетом текущей ситуации. Цены и тарифы  на платные услуги, а также информация о порядке посещения на льготных  условиях платных мероприятий размещается в доступных для посетителей залах зданий муниципального бюджетного учреждения культуры, на сайтах.
   5.На целевые мероприятия с привлечением сторонних организаций физических и       юридических лиц и внеплановых программ( мероприятий), на время их проведения    устанавливается специальная плата.

Порядок определения платы за оказание Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Хасуртайский КДИЦ» гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности и дополнительных платных услуг муниципальным учреждением, сверх муниципального задания.

6. В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г № 3612-1 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», статьей 30 Закона Республики Бурятия от 01.02. 1996 № 246-1 « О культуре» цены ( тарифы) на платные услуги и продукцию , включая цены на билеты, муниципальные бюджетные учреждения устанавливают самостоятельно. Льготы отдельным категориям посетителей муниципальных учреждений при организации ими платных мероприятий устанавливаются руководителем муниципального бюджетного учреждения в соответствии с Положением о предоставлении льгот отдельным категориям посетителей организаций культуры, находящихся в ведении МО СП  «Хасуртайское», при организации ими платных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства республики Бурятия от 19.04.2005 г № 131.
7. Размер платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением в  соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле:
Пi=Зуi+Зохнi+Пнi, где:
Пi- размер платы за оказание услуги(выполнение работ) в соответствующем финансовом году:
Зуi-затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги(выполнением работы );
Зохнi- затраты на общехозяйственные нужды;
Пнi-плановые накопления.
Размер платы за оказание услуг(выполнение работ) может меняться в зависимости от уровня затрат.
8. Структура затрат, непосредственно связанных с оказанием единицы услуги (выполнением работ) в соответствующем финансовом году, определяется муниципальным бюджетным учреждением самостоятельно и утверждается.
9. Затраты на общехозяйственные нужды единицы услуги в соответствующем финансовом году  определяется по следующей формуле:
Зохнi=Зохн*Зо\ Фот, где:
Зохнi-затраты на общехозяйственные нужды единицы услуги;
Зохн- общий объем затрат учреждения на общехозяйственные нужды;
Фот- общий объем затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала учреждения.
Зо- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании услуги( выполнении работы);
10. Общий объем затрат муниципального учреждения на общехозяйственные нужды при расчете платы за оказание услуг (выполнение работ) рекомендуется приравнивать к объему затрат на общехозяйственные нужды, используемому при определении нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг 9 выполнение работ), рассчитанному в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, а также нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений, устанавливаемым учредителем.
11. Объем плановых накоплений в очередном финансовом году определяется муниципальным бюджетным учреждением самостоятельно.
12. Расчет платы за оказание муниципальным бюджетным учреждением  гражданам и юридическим лицам услуг(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности и дополнительным платным услугам муниципального учреждения, проводится каждым муниципальным учреждением культуры самостоятельно.
3. Порядок определения платы за оказание Муниципальным бюджетным учреждением «Хасуртайский КДИЦ» гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг в пределах установленного муниципального задания.
13. Согласно статье 30.1. Закона Республики Бурятия от  01.02.1996 № 246-1 « О культуре» бюджетные учреждения представляют льготы отдельным категориям граждан при посещении ими выставок (экспозиций), спектаклей( концертов и иных представлений) текущего года в соответствии с Порядком и условиями представления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими муниципальных музеев, театрально-концертных представлений, утвержденными постановлением Правительства республики Бурятия от 30.12.2009 № 514 «О порядке и условиях представления льгот отдельным категориям граждан при посещении ими  государственных музеев Республики Бурятия и государственных театров Республики Бурятия».
14. В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», стать ей 30 Закона Республики Бурятия от 01.02.1996 № 246-1 « О культуре» цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, муниципальное бюджетное учреждение устанавливает самостоятельно.
15. Размер платы за оказание услуг ( выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением «Хасуртайский КДИЦ» в соответствующем  финансовом году определяется по следующей формуле:
Пi=(I-ki)*Ni, где:
Пi- размер платы за оказание услуг (выполнение работ) в соответствующем финансовом году;
Ki- доля затрат на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств муниципального бюджета в виде субсидии на выполнение муниципального задания;
Ni- затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги
(выполнение работ).  Размер платы за оказание услуг (выполнение работ) может меняться в зависимости от уровня затрат.
      16. Структура затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги
      (выполнением работы) в соответствующем финансовом году, определяется муниципальным бюджетным учреждением самостоятельно

[bookmark: _GoBack]